
FUNDAÇÃO FAMÍLIA PREVIDÊNCIA

Sede: Porto Alegre - RS Fone: (51) 3027-3100  

E-mail: fabricioj@familiaprevidencia.com.br

Diretor-Presidente: Fabrício Trombini Jacobus
   

TOTAL DOS INVESTIMENTOS

  GESTÃO TERCEIRIZADA
  Fundos de Renda Fixa
  Fundos de Renda Variável
  Fundos de Índice Renda Variável
  Fundos de Investimento em Participações
  Fundos de Investimento Multimercado

  
GESTÃO PRÓPRIA

 Disponível

 Títulos Públicos - Renda Fixa
  Títulos Públicos Federais
  Operações Compromissadas
  Tx administração PGA

 Créditos Privados - Renda Fixa
   Debêntures 
   Letras Financeiras 

 Ações
   Carteira de Ações
   BDR ETF

 Exterior

 Imobiliário
   Imóveis
   
 Empréstimos e Financiamentos
   Empréstimo Pessoal a Participantes

 EXIGÍVEL CONTINGENCIAL DE INVESTIMENTOS

Fevereiro  2025

    6.077.715,02

 1.871.075,16 
 1.152.586,16 

 41.143,92 
 874,63 

 10.017,76 
 666.452,69 

 
 4.236.810,58 

 88.201,25 

 3.868.537,17 
3.769.165,41

100.449,86
-1.078,11

 80.699,34 
 16.208,42 
 64.490,92 

 16.736,18 
 305,78 

 16.430,41 

 -   

 33.371,29 
 33.371,29 

 149.265,35 
 149.265,35 

 (30.170,73)

Aplicados por segmentos 
em milhões de reais

Percentuais 
por segmentos

Fevereiro  2025

 100,00%

 30,79%
18,96%

0,68%
0,01%
0,16%

10,97%

69,71%

1,45%

63,65%
62,02%

1,65%
-0,02%

1,33%
0,27%
1,06%

0,28%
0,01%
0,27%

0,00%

0,55%
0,55%

2,46%
2,46%

-0,50%

 

Demonstrativo de Investimentos - Fevereiro 2025



FUNDAÇÃO FAMÍLIA PREVIDÊNCIA

Sede: Porto Alegre - RS Fone: (51) 3027-3100  

E-mail: fabricioj@familiaprevidencia.com.br

Diretor-Presidente: Fabrício Trombini Jacobus
   

TOTAL DOS INVESTIMENTOS

  GESTÃO TERCEIRIZADA
  Fundos de Renda Fixa
  Fundos de Renda Variável
  Fundos de Índice Renda Variável
  Fundos de Investimento em Participações
  Fundos de Investimento Multimercado

  
GESTÃO PRÓPRIA

 Disponível

 Títulos Públicos - Renda Fixa
  Títulos Públicos Federais
  Operações Compromissadas
  Tx administração PGA

 Créditos Privados - Renda Fixa
   Debêntures 
   Letras Financeiras 

 Ações
   Carteira de Ações
   BDR ETF

 Exterior

 Imobiliário
   Imóveis
   
 Empréstimos e Financiamentos
   Empréstimo Pessoal a Participantes

 EXIGÍVEL CONTINGENCIAL DE INVESTIMENTOS

Abril 2025

     6.120.291,23 

 1.889.795,70 
 1.781.444,75 

 -   
 10.173,42 
 12.296,15 
 85.881,38 

 4.260.741,72 

 391,33 

 3.976.539,26 
3.845.964,75

131.462,13
-887,62

 84.118,10 
 15.568,44 
 68.549,66 

 16.910,46 
 58,93 

 16.851,53 

 -   

 33.433,44 
 33.433,44 

 149.349,13 
 149.349,13 

 (30.246,18)

Aplicados por segmentos 
em milhões de reais

Percentuais 
por segmentos

Abril 2025

 100,00%

30,88%
29,11%
0,00%
0,17%
0,20%
1,40%

69,62%

0,01%

64,97%
62,84%

2,15%
-0,01%

1,37%
0,25%
1,12%

0,28%
0,00%
0,28%

0,00%

0,55%
0,55%

2,44%
2,44%

-0,49%

 

Demonstrativo de Investimentos - Abril 2025



FUNDAÇÃO FAMÍLIA PREVIDÊNCIA

Sede: Porto Alegre - RS Fone: (51) 3027-3100  

E-mail: fabricioj@familiaprevidencia.com.br

Diretor-Presidente: Fabrício Trombini Jacobus
   

TOTAL DOS INVESTIMENTOS

  GESTÃO TERCEIRIZADA
  Fundos de Renda Fixa
  Fundos de Renda Variável
  Fundos de Índice Renda Variável
  Fundos de Investimento em Participações
  Fundos de Investimento Multimercado

  
GESTÃO PRÓPRIA

 Disponível

 Títulos Públicos - Renda Fixa
  Títulos Públicos Federais
  Operações Compromissadas
  Tx administração PGA

 Créditos Privados - Renda Fixa
   Debêntures 
   Letras Financeiras 

 Ações
   Carteira de Ações
   BDR ETF

 Exterior

 Imobiliário
   Imóveis
   
 Empréstimos e Financiamentos
   Empréstimo Pessoal a Participantes

 EXIGÍVEL CONTINGENCIAL DE INVESTIMENTOS

Junho 2025

     6.175.420,52 

 1.969.009,57 
 1.858.287,25 

 -   
 10.295,39 
 11.469,77 
 88.957,16 

 
4.206.410,95 

 276,69 

 3.915.021,23 
3.773.736,46

142.102,78
-818,01

 85.677,61 
 16.226,78 
 69.450,84 

 24.818,84 
 41,03 

 24.777,82 

 -   

 33.386,38 
 33.386,38 

 147.230,19 
 147.230,19 

 -   

Aplicados por segmentos 
em milhões de reais

Percentuais 
por segmentos

Junho 2025

  100,00%

31,88%
30,09%

0,00%
0,17%
0,19%
1,44%

68,12%

0,00%

63,40%
61,11%
2,30%

-0,01%

1,39%
0,26%
1,12%

0,40%
0,00%
0,40%

0,00%

0,54%
0,54%

2,38%
2,38%

0,00%

Demonstrativo de Investimentos - Junho 2025



FUNDAÇÃO FAMÍLIA PREVIDÊNCIA

Sede: Porto Alegre - RS Fone: (51) 3027-3100  

E-mail: fabricioj@familiaprevidencia.com.br

Diretor-Presidente: Fabrício Trombini Jacobus
   

TOTAL DOS INVESTIMENTOS

  GESTÃO TERCEIRIZADA
  Fundos de Renda Fixa
  Fundos de Renda Variável
  Fundos de Índice Renda Variável
  Fundos de Investimento em Participações
  Fundos de Investimento Multimercado

  
GESTÃO PRÓPRIA

 Disponível

 Títulos Públicos - Renda Fixa
  Títulos Públicos Federais
  Operações Compromissadas
  Tx administração PGA

 Créditos Privados - Renda Fixa
   Debêntures 
   Letras Financeiras 

 Ações
   Carteira de Ações
   BDR ETF

 Exterior

 Imobiliário
   Imóveis
   
 Empréstimos e Financiamentos
   Empréstimo Pessoal a Participantes

 EXIGÍVEL CONTINGENCIAL DE INVESTIMENTOS

Julho 2025

      6.190.750,34 

 1.961.366,79 
 1.851.570,97 

 -   
 9.840,96 

 11.414,05 
 88.540,81 

 4.229.383,54 

 499,57 

 3.939.019,21 
3.775.407,77

164.998,15
-1.386,71

 85.551,03 
 16.425,96 
 69.125,07 

 25.783,85 
 38,44 

 25.745,41 

 -   

 33.388,41 
 33.388,41 

 145.141,48 
 145.141,48 

 -

Aplicados por segmentos 
em milhões de reais

Percentuais 
por segmentos

Julho 2025

 100,00%

31,68%
29,91%

0,00%
0,16%
0,18%
1,43%

68,32%

0,01%

63,63%
60,98%

2,67%
-0,02%

1,38%
0,27%
1,12%

0,42%
0,00%
0,42%

0,00%

0,54%
0,54%

2,34%
2,34%

0,00%

Demonstrativo de Investimentos - Julho 2025



FUNDAÇÃO FAMÍLIA PREVIDÊNCIA

Sede: Porto Alegre - RS Fone: (51) 3027-3100  

E-mail: fabricioj@familiaprevidencia.com.br

Diretor-Presidente: Fabrício Trombini Jacobus
   

TOTAL DOS INVESTIMENTOS

  GESTÃO TERCEIRIZADA
  Fundos de Renda Fixa
  Fundos de Renda Variável
  Fundos de Índice Renda Variável
  Fundos de Investimento em Participações
  Fundos de Investimento Multimercado

  
GESTÃO PRÓPRIA

 Disponível

 Títulos Públicos - Renda Fixa
  Títulos Públicos Federais
  Operações Compromissadas
  Tx administração PGA

 Créditos Privados - Renda Fixa
   Debêntures 
   Letras Financeiras 

 Ações
   Carteira de Ações
   BDR ETF

 Exterior

 Imobiliário
   Imóveis
   
 Empréstimos e Financiamentos
   Empréstimo Pessoal a Participantes

 EXIGÍVEL CONTINGENCIAL DE INVESTIMENTOS

Agosto 2025

       6.207.109,68 

 1.981.337,99 
 1.876.392,50 

 -   
 3.098,25 

 11.383,15 
 90.464,10 

 4.225.771,69 

 244,39 

 3.935.038,51 
3.762.017,57

173.920,65
-899,70

 86.605,74 
 16.416,52 
 70.189,22 

 25.771,00 
 38,44 

 25.732,56 

 -   

 33.356,87 
 33.356,87 

 144.755,18 
 144.755,18 

 -  

Aplicados por segmentos 
em milhões de reais

Percentuais 
por segmentos

Agosto 2025

 100,00%

31,92%
30,23%

0,00%
0,05%
0,18%
1,46%

68,08%

0,00%

63,40%
60,61%

2,80%
-0,01%

1,40%
0,26%
1,13%

0,42%
0,00%
0,41%

0,00%

0,54%
0,54%

2,33%
2,33%

0,00%

Demonstrativo de Investimentos - Agosto 2025



FUNDAÇÃO FAMÍLIA PREVIDÊNCIA

Sede: Porto Alegre - RS Fone: (51) 3027-3100  

E-mail: fabricioj@familiaprevidencia.com.br

Diretor-Presidente: Fabrício Trombini Jacobus
   

TOTAL DOS INVESTIMENTOS

  GESTÃO TERCEIRIZADA
  Fundos de Renda Fixa
  Fundos de Renda Variável
  Fundos de Índice Renda Variável
  Fundos de Investimento em Participações
  Fundos de Investimento Multimercado

  
GESTÃO PRÓPRIA

 Disponível

 Títulos Públicos - Renda Fixa
  Títulos Públicos Federais
  Operações Compromissadas
  Tx administração PGA

 Créditos Privados - Renda Fixa
   Debêntures 
   Letras Financeiras 

 Ações
   Carteira de Ações
   BDR ETF

 Exterior

 Imobiliário
   Imóveis
   
 Empréstimos e Financiamentos
   Empréstimo Pessoal a Participantes

 EXIGÍVEL CONTINGENCIAL DE INVESTIMENTOS

Outubro 2025

        6.250.355,71 

 1.948.740,70 
 1.934.342,33 

 -   
 3.275,19 

 11.131,81 
 (8,63)

 
4.301.615,01 

 438,22 

 4.008.465,42 
3.826.738,79

183.452,46
-1.725,82

 88.950,55 
 17.819,34 
 71.131,21 

 26.873,15 
 38,44 

 26.834,71 

 -   

 33.354,47 
 33.354,47 

 143.533,19 
 143.533,19 

 -

Aplicados por segmentos 
em milhões de reais

Percentuais 
por segmentos

Outubro 2025

100,00%

31,18%
30,95%

0,00%
0,05%
0,18%
0,00%

68,82%

0,01%

64,13%
61,22%

2,94%
-0,03%

1,42%
0,29%
1,14%

0,43%
0,00%
0,43%

0,00%

0,53%
0,53%

2,30%
2,30%

0,00%

Demonstrativo de Investimentos - Outubro 2025


	1: Fevereiro
	2: Abril
	3: Junho
	Página 4
	Página 5
	Página 6

