

Demonstrativo de Investimentos - Fevereiro 2025



FUNDAÇÃO FAMÍLIA PREVIDÊNCIA

Sede: Porto Alegre - RS Fone: (51) 3027-3100

E-mail: fabricioj@familiaprevidencia.com.br

Diretor-Presidente: Fabrício Trombini Jacobus

**Aplicados por segmentos
em milhões de reais
Fevereiro 2025**

**Percentuais
por segmentos
Fevereiro 2025**

TOTAL DOS INVESTIMENTOS	6.077.715,02	100,00%
GESTÃO TERCEIRIZADA	1.871.075,16	30,79%
Fundos de Renda Fixa	1.152.586,16	18,96%
Fundos de Renda Variável	41.143,92	0,68%
Fundos de Índice Renda Variável	874,63	0,01%
Fundos de Investimento em Participações	10.017,76	0,16%
Fundos de Investimento Multimercado	666.452,69	10,97%
GESTÃO PRÓPRIA	4.236.810,58	69,71%
Disponível	88.201,25	1,45%
Títulos Públicos - Renda Fixa	3.868.537,17	63,65%
Títulos Públicos Federais	3.769.165,41	62,02%
Operações Compromissadas	100.449,86	1,65%
Tx administração PGA	-1.078,11	-0,02%
Créditos Privados - Renda Fixa	80.699,34	1,33%
Debêntures	16.208,42	0,27%
Letras Financeiras	64.490,92	1,06%
Ações	16.736,18	0,28%
Carteira de Ações	305,78	0,01%
BDR ETF	16.430,41	0,27%
Exterior	-	0,00%
Imobiliário	33.371,29	0,55%
Imóveis	33.371,29	0,55%
Empréstimos e Financiamentos	149.265,35	2,46%
Empréstimo Pessoal a Participantes	149.265,35	2,46%
EXIGÍVEL CONTINGENCIAL DE INVESTIMENTOS	(30.170,73)	-0,50%

Demonstrativo de Investimentos - Abril 2025



FUNDAÇÃO FAMÍLIA PREVIDÊNCIA

Sede: Porto Alegre - RS Fone: (51) 3027-3100

E-mail: fabricioj@familiaprevidencia.com.br

Diretor-Presidente: Fabrício Trombini Jacobus

**Aplicados por segmentos
em milhões de reais
Abril 2025**

**Percentuais
por segmentos
Abril 2025**

TOTAL DOS INVESTIMENTOS	6.120.291,23	100,00%
GESTÃO TERCEIRIZADA	1.889.795,70	30,88%
Fundos de Renda Fixa	1.781.444,75	29,11%
Fundos de Renda Variável	-	0,00%
Fundos de Índice Renda Variável	10.173,42	0,17%
Fundos de Investimento em Participações	12.296,15	0,20%
Fundos de Investimento Multimercado	85.881,38	1,40%
GESTÃO PRÓPRIA	4.260.741,72	69,62%
Disponível	391,33	0,01%
Títulos Públicos - Renda Fixa	3.976.539,26	64,97%
Títulos Públicos Federais	3.845.964,75	62,84%
Operações Compromissadas	131.462,13	2,15%
Tx administração PGA	-887,62	-0,01%
Créditos Privados - Renda Fixa	84.118,10	1,37%
Debêntures	15.568,44	0,25%
Letras Financeiras	68.549,66	1,12%
Ações	16.910,46	0,28%
Carteira de Ações	58,93	0,00%
BDR ETF	16.851,53	0,28%
Exterior	-	0,00%
Imobiliário	33.433,44	0,55%
Imóveis	33.433,44	0,55%
Empréstimos e Financiamentos	149.349,13	2,44%
Empréstimo Pessoal a Participantes	149.349,13	2,44%
EXIGÍVEL CONTINGENCIAL DE INVESTIMENTOS	(30.246,18)	-0,49%

Demonstrativo de Investimentos - Junho 2025



FUNDAÇÃO FAMÍLIA PREVIDÊNCIA

Sede: Porto Alegre - RS Fone: (51) 3027-3100

E-mail: fabricioj@familiaprevidencia.com.br

Diretor-Presidente: Fabrício Trombini Jacobus

**Aplicados por segmentos
em milhões de reais
Junho 2025**

**Percentuais
por segmentos
Junho 2025**

TOTAL DOS INVESTIMENTOS	6.175.420,52	100,00%
GESTÃO TERCEIRIZADA	1.969.009,57	31,88%
Fundos de Renda Fixa	1.858.287,25	30,09%
Fundos de Renda Variável	-	0,00%
Fundos de Índice Renda Variável	10.295,39	0,17%
Fundos de Investimento em Participações	11.469,77	0,19%
Fundos de Investimento Multimercado	88.957,16	1,44%
GESTÃO PRÓPRIA	4.206.410,95	68,12%
Disponível	276,69	0,00%
Títulos Públicos - Renda Fixa	3.915.021,23	63,40%
Títulos Públicos Federais	3.773.736,46	61,11%
Operações Compromissadas	142.102,78	2,30%
Tx administração PGA	-818,01	-0,01%
Créditos Privados - Renda Fixa	85.677,61	1,39%
Debêntures	16.226,78	0,26%
Letras Financeiras	69.450,84	1,12%
Ações	24.818,84	0,40%
Carteira de Ações	41,03	0,00%
BDR ETF	24.777,82	0,40%
Exterior	-	0,00%
Imobiliário	33.386,38	0,54%
Imóveis	33.386,38	0,54%
Empréstimos e Financiamentos	147.230,19	2,38%
Empréstimo Pessoal a Participantes	147.230,19	2,38%
EXIGÍVEL CONTINGENCIAL DE INVESTIMENTOS	-	0,00%

Demonstrativo de Investimentos - Julho 2025



FUNDAÇÃO FAMÍLIA PREVIDÊNCIA

Sede: Porto Alegre - RS Fone: (51) 3027-3100

E-mail: fabricioj@familiaprevidencia.com.br

Diretor-Presidente: Fabrício Trombini Jacobus

**Aplicados por segmentos
em milhões de reais
Julho 2025**

**Percentuais
por segmentos
Julho 2025**

TOTAL DOS INVESTIMENTOS	6.190.750,34	100,00%
GESTÃO TERCEIRIZADA	1.961.366,79	31,68%
Fundos de Renda Fixa	1.851.570,97	29,91%
Fundos de Renda Variável	-	0,00%
Fundos de Índice Renda Variável	9.840,96	0,16%
Fundos de Investimento em Participações	11.414,05	0,18%
Fundos de Investimento Multimercado	88.540,81	1,43%
GESTÃO PRÓPRIA	4.229.383,54	68,32%
Disponível	499,57	0,01%
Títulos Públicos - Renda Fixa	3.939.019,21	63,63%
Títulos Públicos Federais	3.775.407,77	60,98%
Operações Compromissadas	164.998,15	2,67%
Tx administração PGA	-1.386,71	-0,02%
Créditos Privados - Renda Fixa	85.551,03	1,38%
Debêntures	16.425,96	0,27%
Letras Financeiras	69.125,07	1,12%
Ações	25.783,85	0,42%
Carteira de Ações	38,44	0,00%
BDR ETF	25.745,41	0,42%
Exterior	-	0,00%
Imobiliário	33.388,41	0,54%
Imóveis	33.388,41	0,54%
Empréstimos e Financiamentos	145.141,48	2,34%
Empréstimo Pessoal a Participantes	145.141,48	2,34%
EXIGÍVEL CONTINGENCIAL DE INVESTIMENTOS	-	0,00%

Demonstrativo de Investimentos - Agosto 2025



FUNDAÇÃO FAMÍLIA PREVIDÊNCIA

Sede: Porto Alegre - RS Fone: (51) 3027-3100
E-mail: fabricioj@familiaprevidencia.com.br

Diretor-Presidente: Fabrício Trombini Jacobus

**Aplicados por segmentos
em milhões de reais
Agosto 2025**

**Percentuais
por segmentos
Agosto 2025**

TOTAL DOS INVESTIMENTOS	6.207.109,68	100,00%
GESTÃO TERCEIRIZADA	1.981.337,99	31,92%
Fundos de Renda Fixa	1.876.392,50	30,23%
Fundos de Renda Variável	-	0,00%
Fundos de Índice Renda Variável	3.098,25	0,05%
Fundos de Investimento em Participações	11.383,15	0,18%
Fundos de Investimento Multimercado	90.464,10	1,46%
GESTÃO PRÓPRIA	4.225.771,69	68,08%
Disponível	244,39	0,00%
Títulos Públicos - Renda Fixa	3.935.038,51	63,40%
Títulos Públicos Federais	3.762.017,57	60,61%
Operações Compromissadas	173.920,65	2,80%
Tx administração PGA	-899,70	-0,01%
Créditos Privados - Renda Fixa	86.605,74	1,40%
Debêntures	16.416,52	0,26%
Letras Financeiras	70.189,22	1,13%
Ações	25.771,00	0,42%
Carteira de Ações	38,44	0,00%
BDR ETF	25.732,56	0,41%
Exterior	-	0,00%
Imobiliário	33.356,87	0,54%
Imóveis	33.356,87	0,54%
Empréstimos e Financiamentos	144.755,18	2,33%
Empréstimo Pessoal a Participantes	144.755,18	2,33%
EXIGÍVEL CONTINGENCIAL DE INVESTIMENTOS	-	0,00%

Demonstrativo de Investimentos - Outubro 2025



FUNDAÇÃO FAMÍLIA PREVIDÊNCIA

Sede: Porto Alegre - RS Fone: (51) 3027-3100
E-mail: fabricioj@familiaprevidencia.com.br

Diretor-Presidente: Fabrício Trombini Jacobus

**Aplicados por segmentos
em milhões de reais
Outubro 2025**

**Percentuais
por segmentos
Outubro 2025**

TOTAL DOS INVESTIMENTOS	6.250.355,71	100,00%
GESTÃO TERCEIRIZADA	1.948.740,70	31,18%
Fundos de Renda Fixa	1.934.342,33	30,95%
Fundos de Renda Variável	-	0,00%
Fundos de Índice Renda Variável	3.275,19	0,05%
Fundos de Investimento em Participações	11.131,81	0,18%
Fundos de Investimento Multimercado	(8,63)	0,00%
GESTÃO PRÓPRIA	4.301.615,01	68,82%
Disponível	438,22	0,01%
Títulos Públicos - Renda Fixa	4.008.465,42	64,13%
Títulos Públicos Federais	3.826.738,79	61,22%
Operações Compromissadas	183.452,46	2,94%
Tx administração PGA	-1.725,82	-0,03%
Créditos Privados - Renda Fixa	88.950,55	1,42%
Debêntures	17.819,34	0,29%
Letras Financeiras	71.131,21	1,14%
Ações	26.873,15	0,43%
Carteira de Ações	38,44	0,00%
BDR ETF	26.834,71	0,43%
Exterior	-	0,00%
Imobiliário	33.354,47	0,53%
Imóveis	33.354,47	0,53%
Empréstimos e Financiamentos	143.533,19	2,30%
Empréstimo Pessoal a Participantes	143.533,19	2,30%
EXIGÍVEL CONTINGENCIAL DE INVESTIMENTOS	-	0,00%